
                                                                                                                                74271Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 agosto 2025, n. 1226
D.P.C.M. 16/11/2023 - D.G.R. n. 986 del 15/7/2024. Approvazione schema di Protocollo di Intesa fra Regione 
Puglia e Intesa Sanpaolo S.p.A., per il Museo del Risparmio per l’attuazione di interventi in materia di 
alfabetizzazione finanziaria delle fasce di popolazione socialmente vulnerabili, con particolare attenzione 
alle donne vittime di violenza.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Inclusione Sociale Attiva, concernente l’argomento in oggetto e 
la conseguente proposta del Presidente della Giunta;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di approvare lo schema di Protocollo di intesa fra Regione Puglia e Intesa Sanpaolo S.p.A., per il Museo 
del Risparmio, Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per l’attuazione di 
interventi in materia di alfabetizzazione finanziaria delle fasce di popolazione socialmente vulnerabili, 
con particolare attenzione alle donne vittime di violenza;

 2.	 di dare atto che la sottoscrizione del Protocollo non comporta alcun onere finanziario a carico del bilancio 
regionale e che ciascuna delle parti concorrerà alla realizzazione delle attività oggetto del Protocollo, nei 
modi e termini disciplinati nello stesso Protocollo;

 3.	 di delegare alla firma del Protocollo di Intesa la Direttrice del Dipartimento Welfare;
 4.	 di demandare alla Dirigente del Servizio Minori, Famiglie e PO e Tenuta Registri l’attuazione degli 

adempimenti conseguenti all’approvazione del presente provvedimento;
 5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
 6.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



74272                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

per l’attuazione di interventi in materia 

• la Convenzione del Consiglio d’Europa sulla prevenzione e la lotta alla violenza contro le donne e la 
violenza domestica, cosiddetta «Convenzione di Istanbul», ratificata dall’Italia con legge 27 giugno 2013, n. 

• la legge regionale n. 29 del 4 luglio 2014 “Norme per la prevenzione e il contrasto della violenza di genere, 
il sostegno alle vittime, la promozione della libertà e dell’autodeterminazione delle donne”

•
• l’Intesa del 27 novembre 2014, ai sensi dell’art. 8 comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il 

minimi dei centri antiviolenza e delle case rifugio, prevista dall’art. 3, comma 4, del decreto del Presidente 

•

•
• l’Intesa del 9 novembre 2023, rep. atti n. 267/CSR, ai sensi dell’articolo 5

rifugio, a valere sul “Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari 
opportunità” per l’anno 2023;

• l’Intesa del 14 settembre 2022, rep. atti n. 146/CU, ai sensi dell’ art. 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, 

• l’Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e 
Province autonome di Trento e Bolzano di modifica dell’Intesa Rep. Atti n. 146/CU del 14 settembre 2022, 

• Il D.P.C.M. del 16 novembre 2023 “Ripartizione delle risorse del «Fondo per le politiche relative ai diritti e 

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”; 

• la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 
operativi e avvio fase strutturale”.

bis del D. Lgs 165/2001 e art 45 l.r. 10/2007 con particolare riferimento all’area della 

•
Annualità 2023”, ai fini dell’attuazione degli articoli 5 e 5 

della promozione dell’ empowerment femminile;
•

delle risorse assegnate e inviato la scheda programmatica, ai sensi dell’art. 4 del DPCM 16/11/2023;
•

0078889 del 13/2/2024, conformemente a quanto disposto nell’art. 4 del D.P.C.M. 16 novembre 2023, 



                                                                                                                                74273Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                    

•
Consiglio dei Ministri ha comunicato l’approvazione della scheda programmatica;

•
2026 per l’iscrizione delle somme,

• la predetta programmazione degli interventi prevede, tra gli altri, l’attuazione del seguente intervento: 
✓

–

✓

dell’investimento;
✓

alla riconquista dell’autonomia;

attivamente iniziative volte all’inclusione e all’empowerment dei gruppi socialmente fragili, attraverso azioni ed 

l’assenza 

l’attivazione di percorsi educativi in materia finanziaria, rappresentando uno strumento per consentire

l’attuazione del richiamato intervento nell’ambito della programmazione regionale di cui alla DGR n. 986/2024

l’esperienza

l’opportunità di aderire alla proposta di collaborazione formulata da Intesa Sanpaolo S.p.A. 
in quanto funzionale al raggiungimento degli obiettivi sottesi alla programmazione dell’intervento di 

•
sottoposta all’attenzione delle referenti dei centri antiviolenza e delle case rifugio, in considerazione della 
coerenza della stessa con l’implementazione dell’intervento di informazione e formazione su educazione 



74274                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

• hanno accolto con molto interesse l’opportunità 

per l’attuazione 

di demandare alla Dirigente del Servizio Minori, Famiglie e PO e Tenuta Registri l’attuazione degli 
adempimenti conseguenti all’approvazi

dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Giulia Sannolla
08.08.2025 09:49:46
GMT+01:00

Angela Di
Domenico
08.08.2025
09:57:04
GMT+01:00



                                                                                                                                74275Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                    

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Valentina Romano
08.08.2025 12:56:21
GMT+02:00

Emiliano
Michele
08.08.2025
14:12:11
UTC



74276                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

Museo del Risparmio per l’attuazione di interventi in materia di alfabetizzazione 

Angela Di
Domenico
08.08.2025
09:57:40
GMT+01:00



                                                                                                                                74277Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                    

per l’attuazione di interventi in materia di alfabetizzazione finanziaria delle fasce di popolazione 

………. ……….

– –

del Gruppo IVA “Intesa Sanpaolo” Partita IVA 11991500015 (IT11991500015), aderente al Fondo 
Interbancario di Tutela dei Depositi e al Fondo Nazionale di Garanzia, iscritta all’Albo delle Banche 
al n. 5361 e Capogruppo del Gruppo Bancario Intesa Sanpaolo, iscritto all’Albo dei Gruppi Bancari, 

…………… …………… “ ”)

di seguito congiuntamente le “ ” e ciascuna, singolarmente, la “ ”.

l’educazione all’interno

dell’economia,

, nell’ambito della programmazione delle azioni per la prevenzione ed il contrasto 

all’inclusione e all’empowerment dei 

e indebitamento, concetti base dell’investimento.
la formazione degli operatori dei Centri Anti Violenza (“CAV”) operanti sul territorio pugliese 

alla riconquista dell’autonomia.



74278                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

“Protocollo”

attenzione alle donne vittime di violenza, meglio descritti alla premessa e) (di seguito, “ ”), 

ulteriori iniziative di comunicazione e diffusione dell’educazione finanziaria, i cui contenuti specifici e 

2 Nell’ambito della collaborazione, 

mettere a disposizione una serie di contenuti di approfondimento nell’area riservata del sito 

finali coinvolti nell’Attività,



                                                                                                                                74279Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                    

diffondere l’informativa 
a partecipare all’erogazione del percorso formativo

l’esecuzione delle attività oggetto del 
terzi (es. professionisti, collaboratori, esperti, fornitori, titolari di diritti d’autore, etc.). 

Ciascuna Parte dichiara e garantisce che per l’intera durata 

modo, l’immagine dell’altra Parte e/o delle società del proprio gruppo societario, fermo restando, in 

–

–

dando un preavviso di 60 (sessanta) giorni mediante comunicazione scritta da inviare all’altra Parte 

rimborso, risarcimento di sorta a favore dell’altra Parte. 

In virtù dell’interesse comune alla collaborazione,



74280                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

–

–

–
–

luoghi di lavoro nei propri locali, inclusa l’informativa ad eventuali ospiti circa i rischi ivi esistenti, fermo 

a disposizione da una Parte, in esecuzione dell’attività collaborativa disciplinata 

8.2 Ciascuna Parte potrà utilizzare i marchi e gli altri segni distintivi dell’altra Parte, solo previo 
consenso scritto di quest’ultima e limitatamente alla promozione e alla buona riuscita delle Attività. 
8.3 L’eventuale autorizzazione all’utilizzo dei segni distintivi concessa all’altra Parte, comunque a 

8.4 Ciascuna Parte garantisce che quanto dalla stessa reso disponibile o consegnato all’altra Parte 
dell’attività di collaborazione disciplinata dal Protocollo 

l’altra Parte,

8.5 I materiali eventualmente realizzati da ciascuna Parte e consegnati all’altra in esecuzione 
dell’attività di collaborazione disciplinata dal Protocollo saranno utilizzati esclusivamente per scopi          



                                                                                                                                74281Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                    

I risultati delle Attività saranno documentati a cura del gruppo di lavoro di cui all’art. 5.

1 Le Parti si danno atto che nell’esecuzione del 

(i) la Regione ha adottato con DGR n. 50 del 09/01/2025 il “Piano Integrato di Attività e 
– Aggiornamento per l’anno 2025”

(ex art. 5, commi 5 lett. a) e 60, lett. a) della legge 190/2012, al quale si attiene nell’esercizio del

Anticorruzione di Gruppo ai quali si attiene nell’esercizio della propria attività, disponibili sul proprio 

alle regole in essi contenuti di cui venga a conoscenza in relazione all’esecuzione del

ricevuta, anche indirettamente, dai propri dipendenti o collaboratori con l’obiettivo di indurre, 
premiare od omettere l’esecuzione di una funzione/attività connessa all’esecuzione del

comunque in relazione all’esecuzione del 
inadempimento ai sensi dell’art. 1455 c.c..

.1 Con riferimento a eventuali dati personali eventualmente trattati nell’ambito del 
ciascuna Parte agirà in qualità di “Titolare”, obbligandosi a trattare i dati ricevuti dall’altra Parte 
esclusivamente per finalità strettamente connesse e strumentali all’esecuzione degli obblighi assunti 

– di seguito anche “GDPR” –

– –
le proprie procedure di protezione dei dati personali in relazione all’evoluzione normativa e a 

https://trasparenza.regione.puglia.it/altri-contenuti/prevenzione-della-corruzione
https://www.intesasanpaolo.com/it/common/footer/decreto-legislativo-231-2001.html


74282                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

relazionarsi con l’altra circa le innovazioni eventualmente apportate. Fermo quanto previsto in caso 

avvale per l’esecuzione delle attività di cui al Protocollo, a non divulgare, comunicare e rendere 

natura, relativi all’altra Parte, dei quali potrà venire a conoscenza nel corso della durata del 

le informazioni che un Parte abbia indipendentemente sviluppato a prescindere dall’accesso alle 

legittimo di qualsiasi autorità, purché in tal caso la Parte che ha ricevuto l’ordine –
–

quest’ultima possa richiedere i più adeguati provvedimenti giudiziali a tutela dei propri interessi o 

Parte, ciascuna Parte dovrà restituire all’altra Parte tutte le Informazioni Riservate in suo possesso o 

controversie che dovessero insorgere in merito all’esecuzione e/o all’interpretazione 



                                                                                                                                74283Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                    

–

–

qualsivoglia tipo di successivo ulteriore accordo in merito all’oggetto.

nell’esecuzione del Protocollo  stesso. 

dell’altra Parte, né modificativi dei suoi obblighi, né potranno essere interpretati come rinuncia 


